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CAPITOLUL IV
UTILIZAREA TERENURILOR
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IV.1. STARE SI TENDINTE

IV.1.1. Repartitia terenurilor pe categorii de
acoperire/utilizare

A. Indicatori specifici - nu este cazul
B. Alte date si informatii

Totalitatea terenurilor, inclusiv cele acoperite de ape de pe teritoriul tarii
si modul de utilizare a acestora reprezinta fondul funciar.

Dupa destinatie, fondul funciar este alcatuit din:

e Terenuri cu destinatie agricola

Paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera
Constructii, drumuri si cai ferate
Ape si balli
Alte suprafete

Fondul funciar si in mod corespunzator, dreptul de proprietate si
celelalte drepturi reale trebuie inregistrate in documentele de evidenta
funciara si de publicitate imobiliara prevazute de lege.

Judetul Cluj are o suprafata totala de 667168 ha. Suprafata agricola a
judetului este de 424043 ha, adica 64% din suprafata totala a judetului, iar cea
a fondului forestier la 177846 ha, adica 27% din suprafata totala a judetului.

Conform raportului prezentat de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale, Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj, cu date statistice pe anul
2018, in judetul Cluj, repartitia terenurilor pe categorii de utilizare este
prezentata in Tabelul IV.1.1.1.

in acest sens, procentele privind suprafata de teren pe categorii de
utilizare se refera strict la datele raportate.

Tabelul IV.1.1.1. Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare,
in anul 2018, in judetul Cluj )’

Suprafata
Categoria de acoperire/ utilizare
ha %
Terenuri agricole, din care: 42443 64
Teren arabil 184282 43
Pasuni 145287 34
Fanete 88908 21

' Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Suprafata
Categoria de acoperire/ utilizare
ha %
Vii si pepiniere viticole 404 0,06
Livezi si pepiniere pomicole 5165 1,2
Terenuri neagricole 243125 36
Paduri si alta vegetatie forestiera, din care | 177846 73
Paduri 7791 2
Ape si balfi 7242 2,8
Constructii 18718 7.4
Cai de comunicatii si cai ferate 9070 3,6
Terenuri degradate si neproductive 30250 11,2
TOTAL 667168 100

Din terenul agricol ponderea cea mai ridicatd o detine in continuare
terenul arabil (43% din terenul agricol total), urmat de pasuni (34% din totalul
terenului agricol), fanete (21%), livezi si pepiniere pomicole (1,2%), pe ultimul
loc ca suprafata ocupata se situeaza terenurile acoperite cu vii Si pepiniere
viticole (0,06% din terenul agricol).

Acoperireal utilizarea terenurilor agricole in judetul Cluj
in anul 2018

0%_ ~1,2%

43% u Teren arabil
B Pasuni
Fanete

m Vii si pepiniere viticole

B Livezi si pepiniere
pomicole

Figura IV.1.1.1. Acoperireal/ utilizarea terenurilor agricole in judetul Cluj,
in anul 2018 (% din suprafata totala a terenului agricol)
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Acoperireal utilizarea terenuri neagricole in judetul Cluj
in anul 2018
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Figura IV.1.1.2. Acoperireal/ utilizarea terenurilor neagricole in judetul
Cluj, in anul 2018 (% din suprafata totala neagricola)

Analizand datele raportate pentru anul 2018, se observa ca suprafata
terenului neagricol a judetului Cluj este preponderant acoperitd de paduri

(73%).

IV.1.2. Tendinte privind schimbarea destinatiei utilizarii

terenurilor

A. Indicatori specifici — nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice

Conform datelor statistice furnizate de catre Primariile din judetul Cluj,
in perioada ultimilor cinci ani, structura utilizarii terenurilor, in judetul Cluj, s-a
modificat. Tn Tabelul IV.1.2.1 se pot observa modificarile produse, pe fiecare
categorie de folosinta agricola.

Tabelul 1V.1.2.1. Schimbari in acoperireal utilizarea terenurilor pentru
perioada 2014-2018, in judetul Cluj )?

Categoria de acoperire/ Suprafata (ha)
utilizare 2014 2015 2016 2017 2018
TOTAL 667440 | 667440 667168 667168 667168
Terenuri agricole 426176 | 432835 429567 424070 424043
Teren arabil 182139 182570 185482 183871 184282

% Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Categoria de acoperire/ Suprafata (ha)

utilizare 2014 2015 2016 2017 2018
Pasuni 153617 | 152206 154134 147024 145287
Fanete 85635 93276 84731 88189 88908
Vi 247 247 389 399 404
Livezi 4538 4536 4831 4587 5165
Terenuri neagricole 241264 | 234605 237601 243098 243125
Paduri 167662 | 163766 170675 177360 177846
Ape 9040 8626 7791 7314 7242
Drumuri 11779 11842 9715 8844 9070
Curti si constructii 19331 19403 18995 18927 18718

IV.2. IMPACTUL SCHIMBARII UTILIZARII TERENURILOR
ASUPRA MEDIULUI

IV.2.1. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra
terenurilor agricole

Indicatori specifici - nu este cazul

B. Alte date si informatii specifice

Date privind schimbarile inregistrate in acoperirea/utilizarea terenurilor
pentru o perioada de cinci ani (2014-2018) schimbari intre categoriile de
acoperire/utilizare a terenurilor si schimbari in cadrul aceleasi categorii sunt
prezentate in Tabelul IV.2.1.1.

Tabelul IV.2.1.1. Schimbarile inregistrate in acoperirea/ utilizarea
terenurilor pentru perioada 2014-2018, in judetul Cluj )?

Schimbari in acoperire/

Categoria de Suprafata - )
utilizare terenuri,
acoperire/ (ha) 5
2018 fata de 2014
utilizare
2014 2015 2016 2017 2018 (ha) (%)
TOTAL 667440 | 667440 | 667168 | 667168 | 667168 -272 - 0,041%
Terenuri
_ 426176 | 432835 | 429567 | 424070 | 424043 -2133 -0,50%
agricole
Teren arabil | 182139 | 182570 | 185482 | 183871 | 184282 2143 1,18%

® Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Schimbari in acoperire/
Categoria de Suprafata . :
utilizare terenuri,
acoperire/ (ha) y
2018 fata de 2014
utilizare
2014 2015 2016 2017 2018 (ha) (%)
P&suni 153617 | 152206 | 154134 | 147024 | 145287 -8330 -5.42%
Fanete 85635 | 93276 | 84731 | 88189 | 88908 3273 3.82%
Vii 247 247 389 399 404 157 63,56%
Livezi 4538 4536 4831 4587 5165 627 13,82%
Terenuri
_ 241264 | 234605 | 237601 | 243098 | 243125 1861 0,77%
neagricole
P&duri 167662 | 163766 | 170675 | 177360 | 177846 10184 6,07%
Ape 9040 8626 7791 7314 7242 -1798 -19,89%
Drumuri 11779 | 11842 9715 8844 9070 -2709 -23,00%
Curti si
t 19331 | 19403 | 18995 | 18927 | 18718 -613 -3,17%
constructii

in cazul terenurilor agricole, tendinta generald in anul 2018 este de
usoara scadere (cu 0,50%) comparativ cu anul 2014. Dintre categoriile de
terenuri agricole cea mai insemnata scadere o au terenurile destinate
pasunilor, cu 8330 ha, adica o scadere cu 5,42%. Cea mai mare crestere a
suprafetelor de teren agricol este pentru categoria viilor cu 157 ha, adica o
crestere de 63,56%. Livezile au avut o crestere de 627 ha, adica 13,82% iar
fanetele au avut o crestere de 3273 ha, respectiv 3,82% in timp ce terenul
arabil a avut o crestere de 2143 ha, respectiv 1,18%.

Pentru terenurile neagricole, s-a constatat o crestere de 1861 ha
(0,77%) in anul 2018 comparativ cu anul 2014. Astfel, pentru ape s-a
constatat o scadere de 1798 ha (19,89%), cu 613 ha mai putin pentru curti si
constructii, o scadere de 3,17%, in timp ce scaderea cea mai mare a fost
inregistrata la categoria drumuri de 23,00%. Singura categorie care a
inregistrat o crestere a fost la capitolul paduri de 10184 ha adica 6,07% .
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Acoperireal utilizarea terenuri agricole
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Figura IV.2.1.1 Acoperireal utilizarea terenurilor agricole in judetul Cluj in
anul 2018
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Figura IV.2.1.2 Schimbari in acoperirea/ utilizarea terenurilor agricole in
judetul Cluj, in anul 2018 fata de 2014
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Acoperireal utilizarea terenurilor neagricole
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Figura IV.2.1.3 Acoperireal/ utilizarea terenurilor neagricole in judetul
Cluj, in anul 2018
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Figura IV.2.1.4 Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor neagricole,
in judetul Cluj in anul 2018 fata de anul 2014

Terenurile sunt o resursa finitd, iar modul in care sunt exploatate
reprezinta unul dintre principalii factori determinanti ai schimbarilor de mediu,
cu impact semnificativ asupra calitatii vietii si a ecosistemelor, precum si
asupra infrastructurii.

Evolutia suprafetelor ocupate de principalele categorii de terenuri din
judetul Cluj evidenteaza influenta factorului de mediu populatie asupra
mediului inconjurator.
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Suprafata agricola- daca in primii ani ai intervalului de timp analizat,
aceasta s-a diminuat, anul 2015 apare cu rata de crestere, in timp ce
incepadnd cu anul 2016 se Iinregistreaza o scadere. Ar fi necesara
constientizarea populatiei asupra faptului ca terenul agricol aduce surse de
hrana si venit.

Suprafata arabila- se inscrie in aceiasi tendintda ca si suprafata
agricola cu o crestere incepand cu anul 2016.

Suprafata neagricola- in cazul suprafetelor de teren neagricol,
tendinta este de crestere incepand cu anul 2016. Este posibil ca terenul
agricol si cel arabil, pierdut initial, sa fie recuperat din aceasta categorie de
teren.

Suprafata degradata/neproductiva- scaderea suprafetelor de teren
neproductiv poate fi pusa atat pe seama cresterii nevoilor de suprafete
agricole cat si a influentei antropice (cai de comunicatie sau spatii construite).

Paduri, vegetatie forestiera si pasuni- anul 2015 indica diminuarea
suprafetelor ocupate de aceste categorii dar incepand cu anul 2016 conform
datelor comunicate de Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj s-a
inregistrat o crestere continuand si in anul 2017 respectiv 2018.

Suprafata construita si caile de comunicatie- tendinta de crestere
reflectda expansiunea suprafetelor rezidentiale impreuna cu zonele industriale
si comerciale pentru perioada 2014-2015, in timp ce incepand cu anul 2016 se
observa o scadere semnificativa. Transportul rutier este de departe cel mai
mare consumator de teren, ocupand aproximativ 88% din suprafata totala a
terenurilor utilizate pentru transport. De asemenea, transportul are un impact
major asupra peisajului, deoarece imparte zonele in suprafete mici, generand
fragmentare.

IV.2.2. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra
habitatelor

A. Indicatori specifici: RO 44 (SEBI 013) — Fragmentarea arealelor
naturale si semi-naturale

Datele pentru acest indicator se vor regasi in Raportul privind starea
mediului pentru anul 2018 la nivel national.

B. Alte date si informatii specifice

Peisajul Europei a suferit o mai mare pierdere si fragmentare a
habitatelor decat oricare altul. Comparativ cu alte regiuni ale lumii, Romania
face parte dintr-un continent cu o populatie destul de densa, o mare parte a
terenului fiind utilizata in mod activ. Prin urmare, multe dintre zonele naturale
ramase sunt supuse presiunilor si risca sa devina fragmentate. Acest lucru
afecteaza functionarea ecosistemelor, care necesita spatiu pentru a se
dezvolta si pentru a-si indeplini rolurile (CE, 2010: Infrastructura verde). Modul
de utilizare a terenurilor s-a schimbat substantial in ultimul secol. Schimbarile
au afectat suprafetele arealelor naturale si semi-naturale, crescand in acest
mod gradul de fragmentare a arealelor naturale si semi-naturale.

205



Raport privind starea mediului in judetul Cluj — 2018

O cauza principala a fragmentarii arealelor naturale si seminaturale
este reprezentata de conversia terenurilor in scopul dezvoltarii infrastructurii
urbane, industriale, agricole, turistice sau transport, aceasta reprezentand
cauza principala a pierderii de biodiversitate, ducand la degradarea,
distrugerea si fragmentarea habitatelor si implicit la declinul populatiilor
naturale.

O alta cauza a fragmentarii este generata de catre procesul de
extindere si dezvoltare a asezarilor umane. In prezent se considerd ca
aproximativ 6,5% din suprafata tarii este destinata constructiei de locuinte.
Fragmentarea habitatelor apare si atunci cand exista aglomerari mari de
locuinte, dar si in cazul celor izolate, datorita constructiei suplimentare de cai
de acces si utilitati. Construirea haotica, fara respectarea unei stategii de
urbanism coerenta si consecventa conduce la utilizarea nejudicioasa a zonelor
destinate pentru constructii si extinderea acestora in detrimentul celor
naturale.

Dezvoltarea urbana necontrolata, periurbanizarea si transferul de
populatie din mediul rural, insofite de distrugerea ecosistemelor din zonele
urbane (diminuarea spatiilor verzi, constructii pe spatiile verzi, taierea arborilor,
distrugerea cuiburilor etc.) si de masuri insuficiente pentru colectarea si
tratarea corespunzatoare a deseurilor si a apelor uzate au efecte negative
considerabile, atat asupra biodiversitatii, cat si asupra calitatii vietii. Daca
suprafata arealului scade intr-un mod semnificativ, aceasta va avea o influenta
negativa asupra tipurilor de habitate si a speciilor dependente de aceste tipuri
de habitate.

Plantele si animalele salbatice trebuie sa poata sa circule, sa migreze,
sa se disperseze si sa faca schimb de populatii intre zonele protejate pentru a-
si asigura supravietuirea pe termen lung. Ecosistemele formate dintr-o mare
varietate de specii prezinta o probabilitate mai ridicata de a ramane stabile
atunci cand se inregistreaza unele pierderi sau deteriorari decat ecosistemele
cu functii reduse (CE, 2010: Infrastructura verde).

Crearea unei infrastructuri verzi contribuie la imbunatatirea conectivitatii
intre zonele naturale existente pentru a contracara fragmentarea si pentru a
accentua coerenta ecologica a acestora, precum si la restabilirea legaturilor
intre zonele naturale existente, de exemplu prin coridoare de trecere a
animalelor sau alte locuri de trecere si pasaje ecologice, imbunatatind, de
asemenea, calitatea ecologica generala a mediului in ansamblu pentru ca
acesta sa respecte mai mult fauna si circulatia animalelor salbatice (CE, 2010:
Infrastructura verde).

in judetul Cluj, zonele de baza importante pentru habitatele si speciile
de interes conservativ sunt protejate in cadrul ariilor naturale protejate,
acestea acoperind 114408 ha ceea ce reprezinta 17,5% din suprafata totala a
judetului. Cu toate acestea, in vederea stoparii pierderii biodiversitatii, trebuie
luate masuri si pe restul suprafetei de 82,5% ramasa din teritoriu. Aceasta
deoarece plantele si animalele salbatice trebuie sa poata circula, sa migreze,
sa se disperseze si sa faca schimb de populatii intre zonele protejate pentru a-
si asigura supraviefuirea pe termen lung.

in vederea asigurarii conectivitatii habitatelor naturale, o practica
frecvent utilizata la nivel european este reprezentata de stabilirea unor
coridoare ecologice, acestea reprezentand conform OUG 57/2007, cu
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modificarile si completarile ulterioare, zone naturale sau amenajate care
asigura cerintele de deplasare, reproducere si refugiu pentru speciile salbatice
terestre si acvatice si in care se aplica unele masuri de protectie si
conservare.

Sub aspectul biodiversitatii, indicatorul este relevant deoarece indica
schimbarile in suprafatele arealelor naturale si semi-naturale pentru orice tip
de ecosistem. Pe langa fenomenul de distrugere integrala a habitatelor, apare
si cel de pulverizare prin drumuri, terenuri agricole, medii urbane ori
constructii. Fragmentarea habitatelor este procesul prin care o suprafata mare
si continua a unui habitat este divizata in doua sau mai multe fragmente.

Construirea haotica, fara respectarea unei stategii de urbanism
coerenta si consecventa conduce la utilizarea nejudicioasa a zonelor destinate
pentru constructii si extinderea acestora in detrimentul celor naturale.

Dezvoltarea urbana necontrolata, periurbanizarea si transferul de
populatie din mediul rural, insofite de distrugerea ecosistemelor din zonele
urbane (diminuarea spatiilor verzi, constructii pe spatiile verzi, taierea arborilor,
distrugerea cuiburilor etc.) si de masuri insuficiente pentru colectarea si
tratarea corespunzatoare a deseurilor si a apelor uzate au efecte negative
considerabile, atat asupra biodiversitatii, cat si asupra calitatii vietii.

Pentru evitarea fragmentarii ecosistemelor, Agentia pentru Protectia
Mediului Cluj acorda o atentie deosebita avizarii planurilor urbanistice
generale si zonale, astfel incat sa se evite introducerea in intravilan a
terenurilor care reprezinta punti de legatura intre ecosistemele naturale
periurbane.

IV.3. FACTORII DETERMINANTI Al SCHIMBARII
UTILIZARII TERENURILOR

IV.3.1. Modificarea densitatii populatiei

A.Indicatori specifici - nu este cazul
B.Alte date si informatii specifice

Judetul Cluj este un judet asezat in partea central-vestica a Romaniei,
in centrul provinciei istorice Transilvania. Resedinta lui este municipiul Cluj-
Napoca.

Judetul Cluj, este situat in inima provinciei istorice Transilvania, in zona
central-vestica a Romaniei fiind al 12-lea judet ca marime din tara. Este intins
pe o suprafata de 6674 km?, ceea ce reprezinta 2,8% din teritoriul Romaniei.

Judetul Cluj cuprinde cinci municipii: Cluj-Napoca, Turda, Dej, Campia
Turzii, Gherla si un oras - Huedin, 75 comune si 426 de sate.

Conform datelor furnizate de Institutul National de Statistica (sursa:
w.insse.ro), la nivelul anului 2018, judetul Cluj avea o populatie stabila de
730216 locuitori.
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Din totalul populatiei judetului, 478735 locuitori traiesc in municipii sau
orase, (gradul de urbanizare fiind de 65,56%) si 251481 persoane locuiesc in
sate si comune (34,4%).

Din punctul de vedere al marimii populatiei stabile, judetul Cluj se
situeaza pe locul 7 in ierarhia judetelor.

Tabelul IV.3.1.1. Evolutia demografica din judetul Cluj in perioada 2014-
2018 (nr. locuitori) din mediu urban si rural )*

Populatia pe zone 2014 2015 2016 2017 2018

Judetul Cluj 718633 721136 723031 725708 730216

Mediu urban 479383 479836 478437 478976 478735

Mediul rural 239250 241300 244594 246732 251481

Din datele transmise de Institutul National de Statistica in perioada
ultimilor 5 ani (2014-2018) se observa o crestere a populatiei in judetul Cluj
atat la nivelul mediului urban céat si la cel rural.

Evolutia numarului populatiei in judetul Cluj
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Figura IV.3.1.1. Evolutia numarului de populatie din judetul Cluj,in mediu
urban si rural, in perioada 2014-2018

Tabelul IV.3.1.2. Evolutia demografica (nr. |OCUItOI'I) din orasele judetului
Cluj in perioada 2014-2018 )°

Populatia in
2014 2015 2016 2017 2018
orasele jud. Cluj
Cluj Napoca 320547 | 322075 | 321754 | 322595 | 324267
Turda 57966 57496 56985 56459 55907

Sursa INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
® Sursa: INS Dlrectla Judeteana de Statististica Cluj
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Populatia in
2014 2015 2016 2017 2018
orasele jud. Cluj
Dej 39375 39076 38821 38742 38250
Campia Turzii 28595 28338 28120 28082 27745
Gherla 23262 23237 23177 23180 23002
Huedin 9638 9614 9580 9598 9564
Evolutia numarului populatiei urbane din judetul
Cluj
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Figura 1V.3.1.2. Evolutia populatiei urbane (numar locuitori) din orasele
judetului Cluj in perioada 2014-2018

Din datele prezentate se observa o usoara crestere a populatiei
judetului Cluj in perioada 2014-2018. Totodata se observa si o ugoara scadere
a populatiei care locuieste in mediul urban si o crestere a populatiei din mediul
rural.

Tabelul IV.3.1.3. Evolutia populatiei din judetul Cluj in perioada 2014-2018
(% fata de anul 2014) )°

Evolutia numarului populatiei fata de 2014
Termenul de
%
referinta

2014 2015 2016 2017 2018
Judetul Cluj 0 0,74 1,01 +1,18 +1,61
Mediu urban 0 -0,18 -0,47 -0,28 -0,14
Mediul rural 0 2,63 4,03 +4,17 +5,11
Cluj Napoca 0 0,67 0,57 +0,63 +1,16
Turda 0 -2,22 -3,09 -2,76 -3,55

® Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Evolutia numarului populatiei fata de 2014
Termenul de
%
referinta
2014 2015 2016 2017 2018
Dej 0 -2,18 -2,82 -2,34 -2,86
Campia Turzii 0 -2,12 -2,87 -2,21 -2,97
Gherla 0 -0,47 -0,73 -0,58 -1,12
Huedin 0 -1,14 -1,49 -0,74 -0,77
Evolutia populatiei din judetul Cluj raportata la
anul 2014
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Figura 1V.3.1.3. Evolutia populatiei din judetul Cluj in perioada 2015-2018

(% fata de anul 2014)

Evolutia populatiei urbane raportata la anul 2014
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Figura 1V.3.1.4. Evolutia populatiei urbane din judetul Cluj in perioada

2015-2018 (% fata de anul 2014)

210



Raport privind starea mediului in judeful Cluj — 2018

Din datele prezentate se observa o usoara crestere a populatiei

judetului Cluj dupa anul 2015.
Densitatea populatiei dupa anul 2014 inregistreaza o scadere continua

in toate oragele judetului Cluj cu exceptia municipiului Cluj-Napoca.

Tabelul IV.3.1.4. Densitatea populatiei din judetul Cluj in perioada 2014-
2018 (locuitori/ kmp) )’

Densitatea populatiei in zona urbana
Localitatea locuitori/ kmp
2014 2015 2016 2017 2018
Cluj-Napoca 1780,8 1789 1795,20 | 1799,74 | 1806,20
Turda 633,09 627,95 622,37 616,63 610,61
Dej 245,45 358.86 356,52 354,10 351,27
Campia Turzii | 12041 1188,8 1183,00 | 1177,97 | 1168,70
Gherla 637,66 640,67 639,01 573,70 571,34
Huedin 157,29 157,29 156,46 156,87 156,17
Evolutia densitatii populatiei din zona urbana
din judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura 1V.3.1.5. Densitatea populatiei din zona urbana a judetului Cluj, in
perioada 2014-2018

Numarul de locuitori din cadrul judetului Cluj a crescut constant dupa
anul 2013 si pana in prezent.

” Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Cresterea s-a produs pe raza municipiului Cluj-Napoca. Localitatile
Turda, Cémpia Turzii si Gherla au inregistrat scaderi ale numarului de
locuitori, scadere pusa pe seama migrarii rezidentilor din motive economice
catre municipiul Cluj-Napoca, sau catre alte tari.

Ratele si procentele de crestere sau descrestere (detaliate pe judet,
mediu urban, mediu rural si localitati importante) sunt detaliate in tabelele si
graficele prezentate mai sus.

Tabelul IV.3.1.5. Sinteza evolutiei populatiei judetului Cluj
in perioada 2014-2018 )®

Judetul Cluj fata de 2014 + 11583 locuitori (+1,61%) A
Mediul urban fata de 2014 - 648 locuitori (-0,14%) N
Mediul rural fata de 2014 + 12231 locuitori (+5,11%) A
Cluj-Napoca fata de 2014 + 3720 locuitori (+1,16%) A
Turda fata de 2014 - 2059 locuitori (-3,55%) N
Dej fata de 2014 - 1125 locuitori (-2,86%) N
Campia Turzii fata de 2014 - 850 locuitori (-2,97%) N
Gherla fata de 2014 - 260 locuitori (-1,13%) ™
Huedin fata de 2014 - 74 locuitori (- 0,77%) ™

Evolutia populatiei judetului Cluj
in anul 2018 fata de anul 2014
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Figura IV.3.1.6. Sinteza evolutiei populatiei judetului Cluj in anul 2018
comparativ cu anul 2014

® Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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IV.3.2. Expansiunea urbana
A. Indicatori specifici - RO 14 (CSI 14) — Ocuparea terenului

Datele pentru acest indicator se vor regasi in Raportul privind starea
mediului pentru anul 2018 la nivel national.

B. Alte date si informatii

Terenurile sunt o resursa finita, iar modul in care sunt exploatate
reprezinta unul dintre principalii factori determinanti ai schimbarilor de mediu
cu impact semnificativ asupra calitatii vietii si a ecosistemelor, precum si
asupra infrastructurii.

Utilizarea terenurilor este determinata de o serie de factori importanti:

e dezvoltarea economica si sociala echilibrata a regiunilor si zonelor, cu
respectarea specificului acestora;

e cresterea cererii pentru spatii de locuit/persoana;

e legatura dintre activitatea economica, cresterea mobilitatii si cresterea
infrastructurii de transport care conduce la integrarea suprafetelor de
teren in zona urbana;

e cresterea cererii pentru spatii de recreere si petrecerea timpului lib
Impactul urbanizarii depinde de suprafata de teren ocupata si de

intensitatea de utilizare a terenurilor, de exemplu, gradul de impermeabilizare
a solului si densitatea populatiei. Ocuparea terenului prin extinderea urbana si
a infrastructurii respective este, in general, ireversibila si conduce la
impermeabilizarea solului ca urmare a acoperirii terenurilor cu locuinte,
drumuri gi alte lucrari de constructii.

Ocuparea terenurilor urbane consuma cea mai mare parte din
suprafata terenurilor agricole si reduce spatiul pentru habitate si ecosisteme
care furnizeaza servicii importante, cum ar fi reglarea echilibrului apei si
implicit protectia impotriva inundatiilor. Terenurile ocupate de suprafete
construite si infrastructura densa conecteazd asezarile umane si
fragmenteaza peisajele. Acest lucru fiind, de asemenea, o sursa importanta de
poluare a apei, solului si a aerului.

In plus, densitatea scézutd a populatiei (un rezultat al extinderii
urbane), necesita mai multa energie pentru transport si incalzire sau racire.
Consecintele stilului de viata urbana, cum ar fi poluarea aerului, zgomotul,
emisiile de gaze cu efect de sera si impactul asupra serviciilor ecosistemelor,
se fac simtite in zonele urbane precum si in vecinatatile lor.

in municipiul Cluj-Napoca in perioada 2014-2018, suprafata ocupata de
terenuri cu destinatie agricola( pasuni si fanete) nu s-a redus, deoarece acest
lucru este interzis prin O.U.G. nr. 34/2013, privind organizarea, administrarea
si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991.

De asemenea, nici suprafata terenurilor cu destinatie forestiera nu a
inregistrat reduceri, fiind respectata legislatia silvica care interzice reducerea
suprafetei fondului forestier national( Legea nr. 46/ 19.03.2008, cu modificarile
si complletarile ulterioare, privind Codul Silvic).
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Conform Regulamentului local de urbanism, autorizatiile de construire
contin obligatia mentinerii sau crearii de spatii plantate, in functie de destinatia
si de capacitatea constructiei, conform specificatiilor din cadrul reglementarilor
la nivelul unitatilor teritoriale de referinta cuprinse in Regulament.

Directia Ecologie Urbana, Spatii Verzi si Salubrizare din cadrul Primariei
municipiului  Cluj-Napoca nu detine date statistice privind contributia
categoriilor de ocupare a terenurilor/ ocuparea terenurilor urbane.

Tabelul IV.3.2.1.Suprafetele intravilane din judetul Cluj
in perioada 2012-2016 )°

Suprafata

intravilan (ha) 2012 2013 2014 2015 2016
Cluj Napoca 9888 9888 10472 10472 10472
Turda 1789 1789 1789 1780 1780
Dej 2611 2616 2706 2718 2597
Campia Turzii 956,47 | 957,63 956 956 956
Gherla 645 645 645 645 645
Huedin 577 577 577 577 577

Institutul National de Statistica- Directia Judeteana de Statistica Cluj nu
detine date referitoare la suprafetele intravilane din perioada 2017 — 2018.

Din datele prezentate in Tabelul IV.3.2.1 se observa o crestere a
suprafetei intravilane a municipiului Cluj-Napoca incepand cu anul 2014, iar in
municipiul Dej incepand cu anul 2013.

‘Suprafete intravilane din judetul Cluj
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Figura IV.3.2.1. Suprafetele intravilane din judetul Cluj in peribada 2012-
2016 (ha)

® Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Schimbarea cantitativa a terenurilor agricole, impadurite, naturale si
seminaturale ocupate prin dezvoltarea urbana si altor zone artificiale. Acestea
includ zonele impermeabilizate de constructii si infrastructura urbana, precum
si spatiile verzi urbane, complexele sportive si de recreere.

Principalii factori determinanti in ocuparea terenurilor sunt grupati in
procese ce rezulta din extinderea:

- locuintelor, serviciilor si spatiilor de recreere;

- zonelor industriale si comerciale;

- retelelor de transport si infrastructurii;

- minelor, carierelor si depozitelor de deseuri neamenajate;
- santierelor de constructii.

in vederea utilizarii eficiente a terenurilor la nivelul judetului Cluj se
prognozeaza a fi intreprinse urmatoarele masuri:

- ldentificarea, proiectarea si implementarea solutiilor de diminuare a
impactului si de reabilitare a factorilor de mediu

- Analizarea, evaluarea si proiectarea masurilor si solutiilor de recuperare
si reconstructie ecologica a terenurilor degradate

- Proiectarea si planificarea activitatilor de restaurare a ecosistemelor si
proiectarea tehnicilor de revegetare

Importanta spatiilor verzi in ansamblul localitatilor urbane

Spatiile verzi ofera locuitorilor aglomerarilor urbane niste surse de sanatate
si relaxare care sustin protectia mediului si conservarea biodiversitatii.

Studiile facute in diferite parti ale lumii demonstreaza ca una dintre caile
importante, atat pentru protejarea mediului cat si pentru crearea unui cadru
ambiental sanatos si placut oamenilor care locuiesc in zonele urbane, este
dezvoltarea spatiilor verzi.

Principalele functii ale spatiilor verzi in zonele urbane, conform diferitelor
studii facute de- a lungul timpului sunt:

- sustin sistemele urbane din punct de vedere social si ecologic;

- contribuie la indeplinirea nevoilor cognitive, estetice, de relaxare, de

recreere si de reducere a stresului populatiei;

- reduc temperatura din oras, prin procesul de evapotranspiratie al
plantelor, parcurile reprezentand ” insule de racoare ”, avand un impact
benefic asupra microclimatului;

- regleaza regimul precipitatiilor, reduc amplitudinea scurgerilor acvifere
de suprafata, reduc pericolul alunecarilor de teren, eroziuni, etc;

- atenueaza poluarea fonica- constituie adevarate bariere pentru
zgomote- contribuind semnificativ la reducerea nivelului acestora;

- contribuie la "umanizarea " orasului, fiind placute din punct de vedere
estetic, cu rol de infrumusetare.
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Figura 1V.3.2.2. Suprafata de spatii verzi la nivelul judetului Cluj

in anul 2018

Degradarea spatiilor verzi se datoreaza dezvoltarii activitatilor economice si
sociale, cu consecinte grave asupra sanatatii cetatenilor si a mediului,
contribuind la incalzirea globala si cresterea emisiilor de gaze cu efect de

sera.

Pentru stoparea fenomenului de degradare a spatiilor verzi:

analiza suprafetelor intraurbane si periurbane existente;

reglementarea si monitorizarea acestora;

conservarea suprafetelor spatiului verde si a celui de joaca si
eliminarea constructiilor ilegale care ocupa suprafete verzi in mediul
urban si periurban;

intretinerea si protejarea spatiilor verzi;

valorificarea spatiilor verzi existente si folosirea materialului dendrologic
adecvat (cresterea rapida, suprafata foliala mare, rezistenta la noxe
atmosferice).

Indicatori specifici — RO 68 (TERM 08) — Ocuparea terenului prin
infrastructura de transport

Transportul consuma aproximativ o treime din energia utilizata in tarile

membre UE si genereaza mai mult de o cincime din emisiile de gaze cu efect
de sera. Transportul reprezinta principalul factor de poluare a aerului si
poluare fonicda a mediului urban. De asemenea, transportul are un impact
major asupra peisajului, deoarece imparte zonele naturale in suprafete mici
(fragmentare), cu consecinte grave pentru habitate.

La nivel national, evolutia transportului rutier a ramas aproximativ

constanta. Transportul rutier este de departe cel mai mare consumator de
teren, ocupand aproximativ 88% din suprafata totala a terenurilor utilizate
pentru transport, transportul feroviar fiind responsabil doar pentru 12% din
suprafata totala.
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Transportul urban (locuri de parcare, drumuri, statii de benzina, etc)
ocupa suprafete de teren din ce in ce mai mari. Construirea de noi drumuri n
zonele urbane, in multe cazuri, nu reduce congestia, deoarece spatiul rutier
suplimentar este rapid ocupat de noul trafic. Acest lucru nu incurajeaza nici
transportul public, necesar pentru a reduce congestia in traficul urban.

Raportul dintre lungimea retelei de drumuri urbane si zona rezidentiala
a ramas aproape constant in ultimii ani.

Tabel 1V.3.2.2. Pasageri transportati in transportul public local, pe tipuri
de vehicule in judetul Cluj )"

- mii pasageri-
Mijloc de transport 2014 2015 2016 2017 2018
Autobuze gi 128291 | 141644 | 1449578 | 1453303 | 147589
microbuze
Troleibuze 43647 41586 41055 41576 45137
Tramvaie 15995 17931 16928 16759 17099

Transport public de pasageri in judetul Cluj
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Figura 1V.3.2.3. Transportul public de pasageri din judetul Cluj in
perioada 2014-2018

Dupa cum se observa in Tabelul 1V.3.2.2. (respectiv Figura 1V.3.2.3.) in
judetul Cluj se constata o crestere a numarului pasagerilor care folosesc
transportulul public local, pe toate tipurile de vehicule

Pentru perioada 2016-2017 Institutul National de Statistica- Directia
Judeteana de Statististica Cluj nu detine date referitoare la lungimea cailor
rutiere din mediul urban.

'% Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Tabelul IV.3.2.3. Lungimea infrastructurii rutiere din mediul urban in
perioada 2012-2015 )"

Localitatea 2012 2013 2014 2015
Cluj Napoca (km) 403 403 403 403
Turda (km) 108 151 151 151
Dej (km) 131 131 132 132
Campia Turzii (km) 47 47 47 47
Gherla (km) 53 53 54 54
Huedin (km) 22 22 22 22

Din datele furnizate pentru anii anteriori (2012-2015) se observa faptul
ca lungimea infrastructurii rutiere din mediul urban, in perioada de referinta
este foarte usor modificata.

Figura 1V.3.2.4. Lungimea infrastructurii rutiere din mediul urban in
perioada 2012-2015

" Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Lungimea cailor rutiere urbane raportata la suprafata intravilan
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Figura IV.3.2.5. Lungimea cailor rutiere urbane raportate la suprafata de
intravilan in perioada 2012-2015

Lungimea drumurilor publice, pe categorii de drumuri si tipuri de

acoperamant

in judetul

Tabelul. IV.3.2.4.

Cluj la nivelul anului 2018, este prezentata in

Tabelul IV.3.2.4. Lungimea drumurilor publice, pe categorii si tipuri de
acoperidmant din judetul Cluj, la nivelul anului 2018 (km) )"

. Tipuri de acoperamant
SEUEEEIC Cu imbracaminti
drum public | Modernizate . | Pietruite De pamant
usoare rutiere
Nationale 543 23 - -
Judetene 526 472 219 62
Comunale 308 165 361 149

Cea mai mare lungime de drumuri fac parte din categoria lucrarilor de
"modernizare” urmata de cea de ’pietruire’. Lungimea cea mai mica de
drumuri a fost categoria drumurilor "de pamant’.

La toate categorile de drum public din judetul Cluj, se constata o
crestere anuald a tuturor categoriilor de drumuri (nationale, judetene si
comunale) indiferent de tipul de acoperamant folosit (modernizare, cu
imbracaminti usoare rutiere, pietruite sau de pamant).

'? Sursa: INS Directia Judeteana de Statististica Cluj
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Lungimea drumurilor publice, pe categorii si tipuri de
acoperamant
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Figura 1V.3.2.6. Lungimea drumurilor publice, pe categorii si tipuri de
acoperamant la nivelul anului 2018

Cea mai mare lungime de drumuri "cu imbunatatiri usoare” au fost pe
drumurile judetene. Pe drumurile nationale ca si pe cele judetene au fost
facute cele mai multe lucrari de modernizare (Fig.IV.3.2.6). Pe drumurile
comunale au fost facute toate cele patru tipuri de acoperaminte, cele mai
multe prin pietruire.

B. Alte date si informatii

La nivelul judetului Cluj, ocuparea terenurilor prin extinderea zonelor
rezidentiale si a constructiilor determina o crestere a gradului de ocupare a
terenului urban.

Principalii factori determinanti ai formarii de noi terenuri artificiale, sunt
expansiunea suprafetelor rezidentiale Tmpreuna cu zonele industriale si
comerciale.

Constructia de locuinte, serviciile si spatiile de recreere reprezinta mai
mult de jumatate din cresterea totala a zonelor urbane si a altor zone
artificiale, urmata de zonele industriale si comerciale aproximativ. Formarea de
noi suprafete destinate constructiilor, a contribuit in mod semnificativ la
aceasta extindere urbana.

Dupa anul 1990 si in orasele din Roménia s-a inregistrat o crestere
semnificativa a teritoriului intravilan. Tn trecut cresterea limitelor oraselor era
determinata de cresterea populatiei urbane, astazi au aparut mai multi factori
ce conduc la aparitia fenomenului, cum ar fi: schimbarea opticii in ceea ce
priveste tipologia de locuire (de la locuirea colectiva la cea individuala) -
concomitent cu o reconsiderare pentru zona periurbana; pretul scazut al
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terenurilor in raport cu cele din oras; existenta unui regim tehnic mai permisiv;
avantajul unei legaturi rapide cu principalele zone functionale din oras
asigurata prin intermediul caii de circulatie; posibilitatea posesiei unui lot mare
(de tipologie semi-urban sau mai degraba semi-rural), beneficierea de o zona
cu un profil recreativ care Tincepe, 1nsa, sa se altereze.
In aparitia fenomenului de expansiune urbana pot fi identificate conditii
endogene, marcate de schimbarile structurale ale localitatii respective-
dezvoltarea economica, aparitia unor noi activitati, schimbarea opticii in ceea
ce priveste modul de locuire, cresterea numarului populatiei si conditiile
exogene, presiunea imobiliara pentru realizarea unei locuinte de vacanta, in
special pentru zonele cu potential natural. Pozitionarea fata de centrele
urbane dezvoltate poate amplifica aceste conditii.

IV.4. PROGNOZE $I ACTIUNI INTREPRINSE PRIVIND
UTILIZAREA TERENURILOR

A. Indicatori specifici - nu este cazul
B. Alte date si informatii

Ocuparea terenului prin extinderea urbana si a infrastructurii respective
este, in general, ireversibila si conduce la impermeabilizarea solului ca urmare
a acoperirii terenurilor cu locuinte, drumuri si alte lucrari de constructii.

Ocuparea terenurilor urbane consuma cea mai mare parte din suprafata
terenurilor agricole si reduce spatiul pentru habitate si ecosisteme care
asigura spre exemplu reglarea echilibrului apei si implicit protectia impotriva
inundatiilor. In plus, densitatea scazuta a populatiei (un rezultat al extinderii
urbane), necesita mai multa energie pentru transport si incalzire sau racire.
Consecintele stilului de viata urbana, cum ar fi poluarea aerului, zgomotul,
emisiile de gaze cu efect de sera si impactul asupra serviciilor ecosistemelor,
se fac simtite in zonele urbane si vecinatati lor.

Conform analizei expuse in cadrul Programului National de Dezvoltare
Rurala (Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 2013), zonele rurale dispun
de un potential de crestere substantial si au un rol social vital. Zonele rurale
din Romania acopera 87,1% din teritoriul tarii, cuprinzand 47,2% din populatie
(Institutul National de Statistica).

Populatia rurala din judetul Cluj nu este distribuita uniform. Exista
diferente semnificative din punct de vedere al densitatii populatiei, pe tot
teritoriul judetului, {indnd seama in principal de relieful judetului. Astfel,
ponderea locuitorilor si densitatea populatiei este mai mica in zona de munte
fata de zona de campie.

in ceea ce priveste modul de folosinta ("Utilizarea terenului agricol”) si
evolutia sa (de la Recensamantul General Agricol 2002 la cel din 2010), pe
fondul unei reduceri constante a intregii suprafete agricole utilizate, se
inregistreaza o usoara tendintd de diminuare a ponderii fanetelor in total
suprafata agricola utilizata, concomitent cu o usoara crestere a ponderii
terenului arabil si a culturilor permanente pasunilor, viilor precum si a livezilor.
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Utilizarea durabila a terenurilor agricole presupune aplicarea
armonioasa a tuturor componentelor tehnologice specifice: terasarea, rotatia
culturilor, fertilizarea rationala, irigarea, combaterea bolilor si daunatorilor,
inclusiv prin metode biologice, realizarea unor productii ridicate si stabile, fara
insa a afecta mediul.

Politicile si modelele de amenajare a teritoriului si de gestionare a
terenurilor de cele mai multe ori se bazeaza pe supraexploatarea resurselor si
pe metode care au la baza preocupari reduse pentru respectarea echilibrului
ecologic.

Elaborarea de mecanisme si proceduri privind organizarea si realizarea
executarii lucrarilor de imbunatatiri funciare, cu stabilirea obligativitatii privind
expertizarea stiintificd a proiectelor respective, precum si revizuirea prin
excluderea activitatilor care nu tin de imbunatatirile funciare a terenurilor
agricole.

Supravegherea permanenta a schimbarilor din componenta resurselor
funciare este necesara pentru analiza si pronosticul starii ecologice a
terenurilor, pentru aprecierea acestor schimbari, intocmirea conceplfiilor,
programelor si infaptuirea masurilor de preintimpinare a proceselor negative si
determinarea tendintelor acestor procese, pentru ocrotirea si utilizarea
rationala a resurselor funciare, conservarea si ameliorarea lor.

Figura IV.4.1. Utilizarea terenurilor
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